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Em atendimento ao disposto na Reseolucio de Mesa 03, de 8 de abnil de
2009, de acordo com a Le1 7.844/15 e onentacdo do Tribunal de Contas do Estado deo
Rio Grande do Sul, apresentamos relatéonio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:
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|
ORIGEM DA AUTORIZACAQ

!Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N° 153/2022

INDICATIVOS DA VIAGEM

: e 5 e g, ssanes - g
Data da saida: 27/04/2022

i Data do retorno: 28/04/2022
Cidade: Porto Alegre / RS8

Conducgfo: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | MDB
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ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 28/04/2022

I. RUAJAVENIDA: Rua Silva 56, 300 — bairro Santa Cecibia
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros
Militar para tratar de assunto de interesse do municipio.

2. RUAJAVENIDA: Av. Jodo Pessoa. n® 2050 — 53° andar
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia no Gabinete da Chefia de Policia. com o Sr. Chete
de Policia, Delesado Fabio Motta Lopes para tratar de assuntos de interesse da regiao.

3. RUA/AVENIDA: Rua dos Andradas, n® 522 — Centro

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Quartel General da Brigada Militas na Secretana
Executiva do Subcomandante-Geral, para tratar de assuntos referentes 4 Seguranca
Pablica no municipio.
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Ver. Luciano Figueiredo - LUKA
MDB

Rio Grande, (02 de maio de 2022,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS

Declaro que em 28 de abril de 2022, esieve neste guariel do Corpo ce
Bombeiros Militar, situado na avenida Silva S6 n® 300, bairro Santa Cecilia na
cidade de Porto Alegre/RS, onde participou de uma reunido com o Comandante-
Geral do Como de Bombeiros Militar, o Senhor LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDQ,
Vereador de Rio Grande, portador do CPF n°. 002.007.280-59.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
GABINETE DO CHEFE DE POLICIA

ATESTADGC

Atesto, para os devidos fins. que o Senhor Luciano da Silva
Figueiredo, CPF 002.007.280-59, Vereador do Municipio de Rio Grande, neste
Estado, compareceu nesta Chefia de Policia, na data de hoje, para audiéncia com
o Exmo. Sr. Chefe de Policia, Delegado Fabio Motta Lopes.

Porto Alegre, 28 de abril de 2022.

CABINETE DA CHEFIA DE POLICIA — Av Joio Pessoa, 2050 — 3° Andar - Porto Alegre/RS.
CEP 90040-00% — Fones (051) 32882414 - 3217-0373@Fax) - Email: chefiafipoliciacivil.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR
ESTADO-MAIOR

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que 0 Exmo. Sr. LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO,
CPF 002.007.280-59, esteve no Quartel General da Brigada Militar na Secretaria Executiva do

Subcomandante-Geral, em reunifio para tratar de assunto referente 4 Seguranca Piiblica do mumicipio

de Rio Grande/RS.

Porio Alegre, RS, 28 de abril de 2022.

IS — Ten Cel QOEM

- Cheft da Sef Exec do Semt-G

COMANDO-GERAL DA ERIGADA MILITAR
fua dos Andradas, n® 522 - Centro— Porto Alegre, RS - CEP 90020-002
Fone (51) 32882714 - FAX (51) 32882716/ e-mail: gcg@brigadamilitar.rs.gov.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia; ‘Codigo de Verificagao:
N°:2022/229  28/0472022 s o0u926 27/04/2022 52b6c839

N HOTEL FORMULA 1 LTDA

‘B CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricao Municipal: 24859028
A, R SETE DE SETEMBRD, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
Soms,  PortoAege o

_ e S Telefone: {51)3062-5600 __ _ Email: __
- Tomador dofs) Serviga{s; S TS e e
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscric&o Municipal: Nao Informado

LUCIANG DA SHLVA FIGUEIREDD
RUA DOS TROPICOS, 432, PARQUE MARINHA - Cep: 96115430
Rio Grande RS
Telefone: Nao informado i ~ Email: Nao Informado
Discriminacdo do(s) Setvico(sy e i o]
. DESFESAS DE HOGPEDAGEM: ' S .
. CHECK iN: 2770472022
CHECK, OUT: T8/ 04/ 2022 ]
. Codizo de Tributac3o Municipal: : .
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congeneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 7 Descrigao: ‘ ) i
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condomindais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite sefvice, hotelaria maritima, motéss, pensées e congéneres; ocupacio por temporada com formedimento de servigo
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ap imposto sobre servigos).
Coed/Municipio da incidéncia do I550N: Natureza da Operagao:
4314907 § Porto Alegre Tributacao no municipic

Regime Especial de Tributagio: ME cu EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos:

R$ 83,00  Valor dosservigos: RS 83,00
{-} Descontos: RS 0,00 {-} Deducbes: RS 0,00
(-) Retences Federais: R$0,00 () Desconto wcondiconada: RS 0,00
{-) 155 Retido na Fonte: RS 0,00 (=;?se de Caleulo: RS 83,00
e ) Aliquota: =

' Valor Liquido: RS 83,00
g {=WWalor do I55: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nic gera direite a credito fiscal de IPL

; Prefettura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
g&% Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairre Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
el BT Tt 156 (opcan 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)

ﬁg =1 hitps://servicos.procempa.com.br
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BARDIERE - GEX SERVICOS E COBERCIO OF
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1956 LANCHE 10N X 18,08 13,88
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TAOTAL RS 18,692
PABAEERTDS
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Os Vereadores, abaixo assinados, requerem; depois de ouvida a Casa pa forma
regimental; ¢ com a devida aprovacdo em Plendrio; a apreciagio desta “MOCAO DE APOIO”
para fins de ser deliberado em Plendrio e esia casa possa envia-la: a0 Governador do Estado do
Rio Grande do Sul e Secretirio Estadual da Seguranca Piblica,

Mog¢do de apoio as InstituicGes de Seguranga do Rio Grande.

A ComissSio de Seguranca da Cimara de V ereadores tem organizado reunides com as
autoridades locais para aproximar ainda mais estas institucdes, pois sabemos o quanto € dificil
reunir a todos, para também dar a palavra a cada autoridade presente para tirar duvidas,
esclarecer boatos ¢ mostrar para nossa comunidade que as autoridades do nosso municipio estdo
trabalhando na busca de solucées para combater essa onda de criminalidade.

Nos vereadores como Tepresentanies do povo estamos apreensivos com essa onda de
violéncia desde ¢ final do ano passadg, porém antes disso as ocorrénclas ‘em evidéncia, eram as
de furto de fios e tampas de bueiros (CRIMES CONTRA O PATRIMONIO), que através de
investigagdes da policia civil se chegou a prisio de vérios individyos.

Contudo um homicidio (CRIMES CONTRA A VIDA) no final do ano passado
desencadeou UMA SUPOSTA disputa entre grupos efiminosos na cidade, O "ESTOPIM".

"No més de novembro de 2021, houve um homictdio que acabou se tornando o inicio dos
outros, revelando assim esta disputa entre ZTUPOS CTimInosos no nosso municipio”.

E tenho a certeza e confio em nossas for¢as de seguranca, que desde o primeire momento
estdo trabalhando dia e noite para a soluco da criminalidade.

Sendo assim no dia 19abril2022, foi realizado na Cimara de Vereadores do Rio Grande,
Audi€ncia Publica referente Violéncia, proponentes os Vereadores: Sgt Rodrigues e Jiilio Cesar
Pereira da Silva, em nosso municipio, onde contou com a presenca das sepuintes autoridades:
Dr® Fernanda Duquia Aratjo (Jufza Dirctora Foro Estadual do Rio Grande) Dr. Rogério
Meirelles Caldas (Promotor de Justica da 1* Promotoria Criminal) Del. Rieardo Rodrigues
Gongalves (Delegado - Chefe da Policia Federal do Rig Grande), Major Marcelo Nunes
Ferreira (Comandante do 6° BPM), Major Anderson Castro (Representando o Prefeito Fabio
Branco - Secretario de Mobilidade, Acessibilidade e Seguranca), Del. Alexandre Neves de
Mesquita (Representando a Policia Civil}, Del", Deisy Vergara Petruci (Delega Penitencia da
0% Regifo) Sr Marco Aurélic Soares Gongalves (Diretor da PERG - Rio Grande),
Cap Michel Ribeiro da Rosa (Comandante da 4° Cia Rodovidria do Rio Grande) e demais
vereadores. Que apds reflexio dos presentes foi deliberado os seguintes topicos:

-criagdo da Delegacia Especial de Homicidios:

-construgic do Albergue da Penitenciaria Estadual do Rio Grande;

-blogqueador de celular na Penitenciaria Fstadual do Rio Grande:
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-impulsionar ainda mais o PROERD no municipio;

-mais efetivo para Policia Civil:

-¢ por ultimo, € ndo menos importante, que 0 6° BPM seja contemplado conr uma turma
de Alunos Soldados, aproveitando assim o processo de selecdo que se encontra em sua fase final.

Através deste documento, se espera uma aten¢ao especial do Governo do Estado, pois ¢
uma preocupacdo dos poderes Executivo e Legislativo do municipio que se tenha mais
Seguranca, uma vez que Rio Grande ¢ umas das cidades maijs violenta do interior. Por esse
motivo, os vereadores destacam no oficio a preocupacdo com a comunidade que vem sendo
“vitima das mais diferentes formas de violéncia, principalmente os de homicidios™.

Seguranca Piblica é investimento!
Rio Grande, 25 de abril de 2022,
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Sgr Rodm— Proponente }ilin Cesar Pereira da Silva
Vereador PROGRESSISTAS Vereador do MDB

La Cbmpiani
Vereadora do MDB

binho
Vereadora do PSD

'm":’;_riov oralles
Vereador do PATRIOTA
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Vereador do PSB

- o Loy Roey -
Rafael Missiunas egininha
Vereador PT " Vereadora do PT

JUSTIFICATIVA: Em plendrio

VISTO

Presidente




Rio Grande, 28 de Abril de 2022
Gabinete 17, Vereador Sgt Rodrigues

Fone: 32338506/539910696807

E-mail: sargento.rodrigues@camarariogrande.rs.gov.br
Oficio n.° 087/2022.

Vossa ExcelénciaComandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

Venho por meio desie, levar ao seu conhecimento, que em 14mai21, estivemos
em Porio Alegre onde fomos recebidos peio entdoComandante Geral do Corpo de
Bombeiros - Coronel Cesar Eduardo Bonfanti o como presidente da comissdo de
seguranca da Camara de Vereadores, juntamente com o Vereador Juquinha, a pauta
da reuniZo, foi a reconstrucio do Corpo de Bombeiros do Trevo, onde estavam
presentes na reunifo: representantes dos Dep. Federal Afonso Hamm - Liziane Bayer
€ Paulo Pimenta, Dep. Estadual Franciane Bayer, Frederico Antunes, do Senador Luiz
Carlos Heinze, representante do Corpo de Bombeiros de Rio Grande - Comandante
Tenente Coronel Everton de Souza Dias, representante da Associacio Dos Bombeiros
de Rio Grande - Alexandre Bombeiro e representando o Prefeito Fabio Branco, o
secretario Claudio Diaz.

Na oportunidade levamos uma demanda para a reailivacdc do Grupamenio dos
Bombeirosdo Trevo, com a intencioce um efetivo de 12 Bombeiros Militares.

Saimos da reunifo com a perspectiva da reconstrucdo do Grupamento, pois
tambem foi apresentada uma emendz j& aprovada de R$ 300.000,00 reais, do Dep.
Fed. Paulo Pimenta e no ano de 2022 também se conseguiu mais uma emenda de R$
150.000,00 reais juntoao Senador Luis Carlos Heinze para se somar as despesas
necessarias para conclusio da obra.

Sobre a vinda de efetivo, ficou o compromisso de apds a construcdo, o
comando enviar efetivo, viaturas e EPY's, sendo assim contamos com o apoio deste
comando em apoiar esta demanda de melhoria 2 C municipio de Rio Grande.

Diante do exposto, estarei fime na/luta para~que isso aconieca, pois o
Grupamento do Trevo é de suma importancia para a Cidade io Grande.

Sendo o que havia para o presente n?meni% despeco- rato pela Habitual

atencio. %
: .#‘-v.t«a-rz::.it::-.s:»eurrle-}e\.~ ;-
§ ; X
o { 3 \\“‘.\ E
S c'..l‘é::z-’-’ "'-':ff :r"f-.-}_ - ‘\
%;t ifues Lucia\rian’éﬂE w Luka
Vereador dd Progressistas Veregdor do MDB

Pres. da Comisséo de Seguranga

O llmo. Sr Cel QOEM

Luiz Carlos Neves Soares Junior

Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar
Porto Alegre - RS

Rua General Vitorine, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Ric Grande - RS
e-mail: ::m!g@mmaraﬁngt;mie.rs.gmbr site: www.camsrariosrandercoonbhr



Rio Grande, 28 de Abril de 2022
Gabinete 17, Vereador Sgt. Rodrigues

Fone: 32338506/53991063607

E-mail: sargento.rodrigues@camarariogrande.rs.gov.br
Cficio n.® 086/2022.

Anexo: Mocdo de apoio as Instituicdes de Seguranca

Vossa ExcelénciaChefe de Policia do Rio Grande do Sul

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, agradecer ao comandc
da Policia Civil pelo apoic nos dftimos meses com reforco de policiais em nosso
municipio, que por sua vez proporcionou um expressivo apoio a policia Civil do Rio
Grande no andamento de IP, diligéncias, citivas, investigacSes e operagbes realizadas,
porem a partir de em novembro de 2021 se constaiou uma disputz entre crganizacies
Crminosas em nosso municipio.

Disputa essa que desencadecu uma sequéncia de homicidios no ano de2022,
que aumento o indice de criminalidade em nosso municipio, indice esse que também
cresce devido ao desenvolvimenio econdmico de nosso municipio por possuir: o Super
Porto, o Polo Naval, Distrito industrial, 2 maior praia em exienso do mundo; o
crescimento considerével da populagio que no ano de 1990 era de 169.836. e hoje
em 2022 & de 212.887,coloca Rio Grande como {8°%municinic mais oopuloso do
asiado.

Com base nos indices do site da Sscretaria de Seguranca Plblica, hoje nossa
cidade € a 2° cidade mais viclenia dp estado e mais violenta do inferior dessa
forma pode se consiatar as dificuldades enfrentadas por nossos coiegas da coirma
Policia Civil em Rio Grande para garantir a tranquilidade piiblica de nossa sociedads,
pois a defasagem do efetivo, gira em tormno de 48%, enquanto a populacdo aumentou
emz5%. T

Por oportuno diante das consideracbes acima, solicitamos aVossa
Excelénciaque interceda junto ac Governado Esjado, o aumento de efetivo para
nosso municipio de Policiais Civis e mmmade da criagdo de uma
Delegacia Especizalizada em Homicidios. W %

Sendo o que havia para © presente momento, despeco-mie_grato pela habitual

F
Sgt Rodfigues

atencao.
Atenciosamente. \ N\ \
Vereadordo Progressistas

Pres. da Comiiss3o de Seguranca

£

iimo. Senhor.

Fabio Motta Lopes

Delegado - Chefe de Policia do Rio Grande do Sul
Porto Alegre - RS

Ruz General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: emrp@camarariogranders.govhr site: wwwicamararioprandersgonbr
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Rio Grande, 28 de Abril de 2022
Gabinete 17, Vereador Sgt. Rodrigues

Fone: 32338506/53991069607

E-mail: sargento.rodrigues@camarariogrande.rs.gov.br
Oficio n.° 085/2022.

Anexo: Mog&o de apoio as Instituigdes de Seguranga

Vossa Exceléncia Comandante-Geral da Brigada Militar

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, agradecer a este
comando o apoio nos Gitimes meses com reforge de policiamento ostensivoem nosso
municipio, que por sua vez proporcionou uma queda expressiva de roubos a pedestre,
roubos a estabelecimentos comerciais, furto 2 residéncias e furto de veiculos em
nossc municipio, através de varias cperacdes realizadas pela Brigada Militar.

Porém & partir de em novembro de 2021 se consiatou uma disputa enire
organizagdes criminosas em nosso municipio.

Disputa essa que desencadeou uma sequéncia de homicidios no ano de 2022,
com base nos indices tirados no site da Secretaria de Seguranca Plblica e da
colaboragdo do Comando do 6° BPM, hoje nossa cidade & a 2° eidade mais violenta
do esfado, dessa forma podese constatar as dificuldades enfrentadas DOT NOSSOS
colegas de farda em Rio Grende para garantir 2 tranquilidade piblica de nossa
sociedade, pois a2 defasagem do efetive da Brigada Militar, gira em tormo de 52%,
engquanio a populagao aumentou em 25%.

Por oportuno diante das consideractes acima, solicitamos a Vossa Exceléncia
que interceda mais uma vez junto ao Governador do Estado e por ultimo, e n&o menos
imporiante, que o 6° BPM seja contemplado com ema furma de Afunos Soldados,
aproveitando assim o processo de selecio que se enconira em sua fase final, para que

@m@ £I_NOSSO _Mmunicipioc e aquis;i@:au iaturas para o batalhdc de nosso
municipio.
Sendo o que havia para ¢ pr momento, despe
atencao.

\
Atenciosament

Lu odamm:ado\l\uka

Vereador d¢ Progressistas ~. Vereador do MDB
Pres. da Comissdo de Seguranca

O imo. Sr Cel QOEM

Claudio dos Santos FEQLI
Comandante-Geral da Brigada Militar
Porto Alegre — RS

Rua General Vitorine, 241 - CEP: 96200-310 - Fone: {53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cnrg@camarariograndars.govbr site: www.camarzariogranders.govbr
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CAMARA MUNICIPAL DO RiQ GRANDE
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O Vereador Sgt. Rodrigues abaixo-assinado, na funcdo de Presidente da
Comissdo de Segurancz , Trinsito ¢ Accssibilidade da Cimara De Vereadores,
requer apds cuvida a Casa na forma regimental, e com a devida aprecia¢do em
nlendrio, pare que seje sutorzada viavem para 2 capifal Porto Alegre, junto com o
restante da comissde, noru froinr de assuntos de interesse do municipio, reunido
com ¢ Comandante {xerzl 1308 Bombeiros, onde serd apresentada as emendas
parlamentares referente a reconstruciio do posto do Trevo, posto esse de suma
importincia para a nossa cidade!

Justificativa: Em plenario.-

VEREAROR DO PROGCRESSISTAS

S LT AWK FNTE

Prog. da ComissEa de Securares, Trinsiio ¢ Acessibilidade.

Rig Grande, 14 de marco de 2022,



FEr CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

i 1| Estado do Rio Grande do Sul
!‘% | CNPJ: 89.584.981/0001-75
By g Enderego:  Rua General Viloring - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-3500 Cidade: Fio Grande
: ____Nota de Empenho
Numera Empenho: Espécie; Data Emissao:
541/2022 Ordinario 20/04/2022
Dotagdo: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade; 001 Camara Municipal
Acier 2006 MANUTENCAC DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais

Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administraggo Direta Municipai
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Enderego; Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPR/CHNPJ: 002.007.280-29 Telefone:

Banco; BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:_35185267-01
Dotagio Inicial: 150.000.00 Empenhado Anter.: 18.835,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00

Anulado {-): 0,00 Total (B): 19.405,00
Total (A) 150.000,00 Saldo (A -B): 130.5495,00
Processo Licitacio: Diata do Processo:
Modalidade: Momero do Contrato:
Mimero do Procasso: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Historico

1,5 digrias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissdo até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 27 e 28 de abril de 2.022, para
tratar de assuntos de interesse de nosso Municipio, em reunifio com o Comandante Geral dos Bombeiros, onde serdo apresentadas
as emendas paramentares referentes a reconstrugiio do posto do Trevo, que € de suma imporidncia para a nossa
Cidade{Requerimento n,153/2022 e Protocolo n.1109 de 14/03/2022) -

Fica empenhada a importancia de: jRS$ 570,00
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